PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE N°
048/2014-TJ/PA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E O MUNICÍPIO
DE NOVO PROGRESSO, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ. Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estádio do Pará, CEP 66613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90,
doravante denominado TJPA, neste ato representado por seu Presidente
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, portador da carteira de identidade n°
3399645 SSP/PA e CPF n° 055.817.612-72, residente e domiciliado nesta cidade de
Belém/PA, e de outro lado o MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, através da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Travessa Belém, n°. 768, Jardim Europa,
CEP: 68.193-000, inscrito no CNPJ n°. 10.221.786/0001-20, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Senhor UBIRACI SOARES SILVA, portador da carteira de
identidade n°. 1261945-0 SSP/MT, inscrito no CPF n°. 658.703.872-72, residente e
domiciliado no município de Novo Progresso/PA, Estado do Pará, acordaram e
ajustaram celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio, mediante as cláusulas e
condições que seguem, com fundamento nas disposições do art. 116 e seguintes da Lei
n° 8.666/93 e alterações posteriores:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
instrumento original, cujo objeto é a cessão de servidores para a realização de
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias à
modernização da Justiça no Município, por mais 3 (três) anos.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 3 (três) anos, tendo início em 19 de
novembro 2017 e término em 18 de novembro de 2020, em conformidade com o
disposto na Lei n°. 8.666/93, artigo 57, § 3°, podendo ser alterado ou renovado caso
haja interesse dos partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICACÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não mencionadas no
presente termo.

PA-MEM-201726678

NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5® da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o TJ/PA providenciará a publicação no Diário Oficial.

E por estarem assim, justas e acordadas, os Partícipes assinam o presente em
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinadas, para que produza os efeitos legais.

Belém, 11 de outubro de 2017.

Testemunhas:

TribunaMe Justiçk do È^tado do Pará
ri^fSoTeÍ^reira NUÍÍE^

Desembargador Presidente

Prefeitura MunicipaMíe Novo Progress

UBIRACI SOARES SILVA

Prefeito Municipal

Testemunhas:

CPF: 5^R.03'^.,6o?>2-€'Í? cpF: ludaiiaMacliadoSIImImu.ii,.
CPF: 024.382.424-69

PA-MEM-201726678

NPB

56 • DIÁRIO OFICIAL N» 33480

n" 5810/94 c Decreto Estadual n" 734/92, para deslocar-se de

MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 04/10/2017.
Orderiador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237828

Portaria 2191 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor

CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR MATERIAL DE

EXPEDIENTE, fundamento legal Lei n° 5810/94 c Decreto Estadual
no 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a PARAUAPEBAS, no dia
03/10/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237833

Portaria 2172 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores

X5SÉ MARIA DIAS DOS REIS, matricula 58926451, Cargo
SECRETÁRIO C MAURÍCIO ALVES PEDROSA, matricula 5897881,
CargoMOTORISTA, objetivo REALIZAR MANUTENÇÃO NOSISTEMA
DEREFRIGERAÇÃO DONÚCLEO DEATENDIMENTO CRIMINAL EM
ANANINDEUA,fundamento legal Lei n® 5810/94 e Deaeto Estadual
no 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia
27/09/2017. Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237803

Portaria 2166 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor

ROGÉRIO SIQUEIRA DOSSANTOS, matricula55589169, objetivo
ATENDIMENTO AOPÚBLICO, fundamento legal Lein» 5810/94 e
Decreto Estadual n° 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO
DO ARAGUAIA a PIÇARRA, no dia 25/09/2017. Ordenador:

Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237792

Portaria 2203 - 2017 - DPG. Conceder 4 1/2 diárias ao

Defensor FRANCISCO JOSÉPINHO VIEIRA, matricula 57233810,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundan>ento legai Lei no
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se

de BELÉM a MÃE DO RIO, de 16 a 20/10/2017. Ordenador;
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 2378S6

Portaría2192-2017-DPG.Conce<ler01 + l/2dláriasàDefensora
KASSANDRA CAMPOS PINTO, matricula 55589183, objetivo
ATENDIMENTOS JURÍDICOS E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS
AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS e ao Servidor HIDELFRAN

OLIVEIRA ALVES, matricula 57201688, Cargo MOTORISTA,
fundamento legal Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n" 734/92,

para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 03, 04 e
05/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237834

Portaria 2194 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao

Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matricula 57217051-2,
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR VEÍCULO (HB20, PLACA
PYL5109), PARA FAZER REVISÃO, furídamento legal Lei n"
5810/94 e Decreto Estadual n" 734/92, para deslocar-se

de REDENÇÃO a MARABÁ, de 04 a 06/10/2017. Ordenador;
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237839

Portaria 2196 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor

NILTON DA COSTA MONTEIRO, matricula 57211743, Cargo
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS

NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei n» 5810/94
e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de BELÉM
a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 04/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237843

Portaria 2199 - 2017 - DPG. Conceder 1 -f 1/2 diárias ao
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula

5899743, Cargo MOTORISTA- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se

de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 05 a 06/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237847

Portaria 2173 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor

CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo MOTORISTA
- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR AGRÁRIO ROGÉRIO
SIQUEIRA, fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n®
734/92,paradeslocar-sede MAR/VBÁ a SÃO GERALDO DOARAGUAIA,
no dia 28/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237808

Portaria 2175 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matricula 57217051,
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR MATERIAL DEEXPEDIENTE,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n®
734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a XINGUARA. de 28 a
29/09/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237813

Portaria 2179 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor DIOGO MARCELLSILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a IPIXUNA 00 PARÁ. de 02 a 03/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237817

Portaria 2182 - 2017 • DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias
ao Defensor RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matricula
5896003, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA. fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-

se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS. de 02 a 03/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237821

Portaria 2186 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias
à Defensora ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matricula
5895983, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de ABAETETUBA a MOJU. de 02 a 06/10/2017. Ordenador:

Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237825

Portaria 2168 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao
Defensor JOAQUIM AZEVEDO LIMAFILHO, matricula 57234668,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de

IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, de 25 a 29/09/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237797

Portaria 2170 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA • DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR

AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA, fundamentolegalLei n® 5810/94
e Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-se de MARABÁ a
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, no dia 26/09/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237801

Portaria 2197 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matricula 57231661,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de

PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 05 a 06/10/2017.
Ordenador; Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237844

Portaria 2176 - 2017 - DPG. Conceder 1 -f 1/2 diárias ao
Defensor JOHNY FERNANDES GIFFONI, matricula 80845948,
objetivo PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DO
CAMPO E CULTURA QUILOMBOLA e Servidores YANCA DE

CÁSSIA LOPES SALES, matricula 5916805,CargoSECRETÁRIA,
WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES OA SILVA, matricula
54190627, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei n® 5810/94
e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a
MOJU. de 29 a 30/09/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237814

Portaria2183-2017-OPG.Concederl -f 1/2diáriasàServidora

BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, matricula
1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo
AUXILIAR DEFENSOR RODRIGO MENDES EM ITINERÃNCIA,
fundamento legal Lei n®5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 02 a
03/10/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237822

Portaria 2187 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias
ao Defensor PLÍNIO TSUJI BARROS, matricula 55589614.
objetivo ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n® 5810/94 e
Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-se de SANTARÉM a
RURÓPOLIS, de 01 a 06/10/2017. Ordenador; Anderson Serrâo
Pinto.

Protocolo: 237826

Portaria 2189 - 2017 - DPG. Conceder 04 diárias á Defensora

LARISSA MACHADO SILVA, matricula 57190943, objetivo
PARTICIPAR DA FORÇA TAREFA NA VARA CRIMINAL, fundamento

Terça-feira, 17 DEOUTUBRO DE 2017

legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a CAPANEMA, de 25 a 29/09/2017. Ordenador:
Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 237830

FÉRIAS

PORTARIA N®. 333/2017-GAB/DPG,

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8®, incisos I e VIII c/c art. 9®. V, da Lei

Complementar n® 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando a Portaria N®. 207/2017-GAB/OPG, de 10 de Juino

de 2017, publicada no D.O.E. N®33.413. de 11 de Julho de 2017,
que interrompeu o gozo de 22 (vinte e dois) dias das férias da
Defensora Pública Jeniffer de Barros Rodrigues, referentes ao
PA. 2016/2017;

RESOLVE: Conceder 22 (vinte e dois) dias de férias à Defensora
Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matricula n®
55588706, referentes ao P.A. 2016/2017, para gozo no periodo
de 16/10/2017 a 06/11/2017.

Cumpra-se. Publique-se.

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG

Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 237727

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

ERRATA

Extrato de errata do Termo de Apoftllamento que alterou

a Fiscalização dos Contratos n® 040/2016, 119/2014, 049/2015.
023/2014, 023/2015. 015/2017 e 117/2014. //Onde se lê Carlos

Armando Santa Brigida (Mat. 6481-5), leia-se Carios Armando
Santa Brigida (Mat. 6849-7).

Protocolo: 237991

CONTRATO

Extrato de Contrato n®. 059/2017/TJPA //Partes: TJPA

e BELSAN COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES

LTDA EPP.//CNPJ: 26.325.297/0001-59//ObJeto do Contrato:

Contratação de empresa especializada na prestação do serviço
de fornecimento e instalação de plataformas de percurso
vertical, com serviço de conservação/manutenção em garantia.//
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico n®. 055/TJPA/2017//
Vigência; 18 meses com inicio em 13 de outubro de 2017 e
término em 13 de abril de 2019 2019// Valor do Contrato: R$
261.226,00// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
02.061.1419.7542; Natureza da Despesa: 4490S2. Fonte
0112// Data da Assinatura: 13/10/2017// Representante do

Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 237582

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato de 1® Termo Aditivo ao Convênio n® 048/2014-
T3PA - Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o
Municiplo de Novo Progresso// CNPJ/MF 10.221.786/0001-
20// Objeto: cessão de servidores para a realização de ações
conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades

necessárias à modernização da Justiça no Município. Objeto
do aditivo: prorrogação de vigência em mais 3 anos// Vigência
do aditivo: Inicio em 19/11/2017 e término em 18/11/2020//
Data da assinatura: 10/10/2017 // Responsável pela assinatura:
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA//

Protocolo: 237579